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Актуальность работы. Одной из важнейших задач химии

высокомолекулярных соединений является синтез полимеров заданной структуры и

с заданным комплексом свойств. Ключевая роль в решении этой задачи, в

большинстве случаев, отводится поиску катализаторов/инициирующих систем в

сочетании с подбором условий реакции для получения полимеров различной

молекулярной архитектуры, в том числе полиакрилонитрила. Полимеры

акрилонитрила (полиакрилонитрил, ПАН) преимущественно линейного, реже

разветвленного строения нашли широкое применение в промышленности для

изготовления мембран, пленок, как различные функциональные добавки. В

настоящее время практически весь производимый линейный ПАН используется в

качестве сырья для обширного спектра волокон, в том числе углеродных. Последние

используются и как самостоятельный материал, и как составная часть различных

композитов (полимерных, углерод-углеродных и др.), без которых невозможно

представить современный мир. Существующая технология производства ПАН

базируется на радикальном механизме полимеризации, которому уделяется

огромное внимание в научной литературе, но изучение анионной полимеризации АН

продолжается. Связано это с тем, что синтез ПАН по анионному механизму

характеризуется высоким выходом полимера, возможностью проведения реакции с

высокой скоростью при комнатной температуре, а также получать ПАН-волокно

непосредственно из реакционного раствора. При проведении анионного процесса

существует возможность контроля молекулярно-массового распределения

полимера, что нехарактерно для радикальной полимеризации за исключением

процессов радикальной полимеризации с обратимой деактивацией цепи (иначе –

«псевдоживой», «квазиживой», «живой», контролируемой). Однако анионная

полимеризация АН, осуществляемая под действием большинства известных

инициирующих систем, характеризуется большей по сравнению с радикальными

процессами интенсивностью протекания передачи цепи на полимер с образованием

макромолекул ПАН различной степени разветвленности. При этом такие

разветвленные (РП) и сверхразветвленные полимеры (СРП) обладают рядом

особенностей по сравнению с линейными полимерами аналогичного химического

состава и молекулярной массы. В силу своего строения и, соответственно, свойств

РП и СРП находят применение как маловязкие добавки в смесях полимеров,

сшивающие агенты, средства доставки лекарственных средств, в качестве

материалов для мембран и др. Одним из распространённых мембранных материалов

является ПАН, характеризующийся хорошими механическими свойствами и

обладающий химической стойкостью ко многим органическим растворителям.

В связи с этим представляется актуальным поиск новых доступных

инициаторов анионной (со)полимеризации акрилонитрила, способствующих

образованию в зависимости от условий реакции полимеров различной структуры –

от линейной до сверхразветвленной. Актуально также проведение подробных

исследований закономерностей, включая кинетические, полимеризации

акрилонитрила и его сополимеризации с мономерами акрилового ряда для

возможности управления скоростью реакции, свойствами и структурой

образующихся полимеров, также требующих своего изучения.

Степень разработанности темы. К моменту постановки настоящей работы,

несмотря на имеющийся ряд разработанных инициаторов анионной полимеризации

акрилонитрила, поиск новых продолжался. Одной из существующих тенденций в

этой области является разработка для получения ПАН-прекурсоров углеволокна
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инициаторов идентичного элементного состава с мономером, т.е. не содержащих в

своем составе атомов металлов, наличие которых в ПАН может приводить к

образованию дефектов в углеволокне. Кроме того, нежелательно также присутствие

галогенов, соединений фосфора и серы, приводящих к выделению в процессе

карбонизации летучих окислов, которые, в свою очередь, вызывают коррозию

аппаратуры и приводят к необходимости создания систем их улавливания и

утилизации.

В коллективе, где выполнялась диссертационная работа, были разработаны

новые инициирующие системы анионной (со)полимеризации АН на основе

третичных бициклических аминов и низших окисей олефинов (монооксиранов,

эпоксидов), не содержащие в своем составе никаких элементов, кроме углерода,

водорода, кислорода и азота и позволяющие синтезировать при комнатной

температуре с высокой конверсией полимер различной степени разветвления. При

этом следует подчеркнуть, что кинетическим особенностям полимеризации АН в

присутствии инициаторов анионного типа в литературе посвящено сравнительно

мало работ, а если рассматривать разработанную систему бициклические амины–

низшие эпоксиды, то публикаций коллектива на эту тему ко времени постановки

настоящей работы, практически, не было, равно как и не были подробно

исследованы свойства образующихся полимеров.

Цель диссертационной работы заключается в установлении кинетических

закономерностей и механизма гомо- и сополимеризации акрилонитрила под

действием инициирующих систем анионного типа на основе третичных аминов и их

смесей с низшими окисями в растворе диметилсульфоксида, а также изучении

структуры и свойств образующихся полимеров.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1) изучение закономерностей реакций образования линейного полиакрилонитрила

– анионной полимеризации акрилонитрила под действием бициклических

третичных аминов 1,4-диазабицикло[2.2.2]октан (ДАБКО), 1,8-диазабицикло-

[5.4.0]-ундецен-7 (ДБУ), изучение структуры и молекулярно-массовых

характеристик образующихся полимеров;

2) исследование закономерностей реакций образования разветвленного и

сверхразветвленного полиакрилонитрила – анионной (со)полимеризации

акрилонитрила под действием смеси третичного амина ДАБКО с низшими

окисями олефинов (окисями этилена, пропилена, бутилена), изучение структуры

и молекулярно-массовых характеристик образующихся полимеров;

3) разработка метода синтеза разветвленных полимеров под действием

четвертичного аммониевого основания тетраэтиламмоний гидроксида;

4) изучение термического и реологического поведения линейных и разветвленных

полимеров акрилонитрила;

5) исследование реологических свойств смесевых растворов на основе линейного

и сверхразветвлённого полиакрилонитрила.

Научная новизна и теоретическая значимость работы

Впервые проведено систематическое исследование анионной

(со)полимеризации АН под действием инициирующих систем на основе

бициклических третичных аминов и их смесей с низшими окисями олефинов в среде

диметилсульфоксида при комнатной температуре.
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Впервые установлено, что полимеризация под действием простых

инициаторов – бициклических аминов ДАБКО и ДБУ – позволяет проводить

процесс анионной (со)полимеризации акрилонитрила таким образом, что в

зависимости от условий (присутствие или отсутствие соинициаторов, влажность и

т.д.) образуются полимеры различной молекулярной массы – от десятков тысяч до

миллионов, и различной структуры – от линейной до сверхразветвленной.

Впервые установлена взаимосвязь между содержанием воды в реакционной

среде и активностью бициклического третичного амина в инициировании анионной

полимеризации АН.

Впервые установлены кинетические закономерности анионной

полимеризации АН под действием инициирующих систем на основе бициклических

третичных аминов. Предложен механизм полимеризации, подтвержденный

квантово-механическими расчетами, выявлена роль низших окисей олефинов.

Впервые получены высокомолекулярные полимеры акрилонитрила

высокоразветвленного строения под действием четвертичного аммониевого

основания тетраэтиламмоний гидроксида.

Полученные результаты важны для разработки теоретических основ

получения (со)полимеров акрилонитрила с заданным строением (от линейных до

сверхразветвленных) и с заданной молекулярной массой.

Практическая значимость работы состоит в разработке методов получения

полимеров акрилонитрила различной архитектуры – от линейной до

сверхразветвленной – под действием простых доступных инициаторов. Найден

алгоритм регулирования структуры и молекулярно-массовых характеристик ПАН и

сополимеров акрилонитрила с некоторыми мономерами акрилового ряда.

Получаемые относительно экономичным способом линейные (со)полимеры могут

найти применение в качестве прекурсоров для получения волокон различного

назначения, в том числе углеволокон.

Разветвленные ПАН потенциально применимы в различных областях – как

наноразмерные компатибилизаторы и стабилизаторы полимерных композиций,

контейнеры и средства доставки катализаторов и лекарственных средств, в качестве

модификаторов технологических и физико-механических свойств. Так, результаты,

полученные при исследовании реологических свойств смесей линейного и

сверхразветвленного ПАН, позволяют надеяться на успешную переработку

композитных растворов. Морфология пленок, полученных из растворов таких

смесей, указывает на ожидаемые транспортные (мембранные) свойства.

Методология и методы исследования основаны на использовании

комплексного подхода к решению поставленных в диссертационной работе задач,

заключающегося в применении набора современных экспериментальных и

теоретических методов исследования для изучения молекулярно-массовых

параметров, состава и структуры полимеров АН, их термических свойств и

реологических характеристик растворов в ДМСО. В работе были применены

следующие методы исследования: гель-проникающая хроматография (ГПХ), ИК-

спектроскопия, ЯМР-спектроскопия, дифференциальная сканирующая

калориметрия (ДСК) и др.

Положения, выносимые на защиту:

1. Закономерности анионной полимеризации акрилонитрила под действием


[…]


РЛ35 8 20 / 80

Характеристики смесевых растворов были сопоставлены с данными,

полученными для раствора л-ПАН. Пары для сравнения подбирали таким образом,
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чтобы соотношение л-ПАН/ДМСО в смесевом и не в смесевом растворе было

одинаковым. Значения наибольшей ньютоновской («нулевой») сдвиговой вязкости,

полученные для смесевых растворов, были сопоставлены с полученными для

растворов л-ПАН в ДМСО (рис. 11). Как видно из сопоставления кривых 1 и 2,

введение в раствор высокоразветвлённого полимера увеличивает вязкость раствора

относительно исходного раствора, при этом вязкость трехкомпонентной смеси

снижается пропорционально увеличению доли р-ПАН относительно той же

концентрации раствора линейного ПАН (кривая 1).
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Рисунок 11 – Зависимость «нулевой»

сдвиговой вязкости растворов от

соотношения линейного и

разветвленного полимеров при общей

концентрации растворов 40 мас. % (1) и

концентрационная зависимость вязкости

растворов л-ПАН (2). На зависимости 1

показаны доли р-ПАН (мас. %) в

трехкомпонентных смесях относительно

л-ПАН в ДМСО.

Рисунок 12 – Модули упругости и

потерь в координатах Коула-Коула для

смесевых растворов л-ПАН/р-

ПАН/ДМСО (1–5) и растворов л-

ПАН/ДМСО (6) (угол наклона 0.6).

Доля линейного полимера

относительно растворителя в смесевых

растворах: 1 – 35, 2 – 32, 3 – 29, 4 – 25,

5 – 21 %.

Для получения дополнительной информации о влиянии разветвлённого

полимера на поведение смесевых растворов л-ПАН/р-ПАН/ДМСО частотные

зависимости G’ и G” были построены в координатах Коула-Коула. Как правило,

зависимость logG’-logG’’ позволяет оценить гомогенность и полидисперсность

полимерных систем. Для совместимых систем кривая logG’-logG’’ не должна

зависеть от изменения состава. Результаты сравнения смесевых растворов

представлены на рис. 12. Практически для всех концентраций растворов л-

ПАН/ДМСО соблюдается единая зависимость. Для смесевых растворов л-ПАН/р-

ПАН/ДМСО наблюдаются отклонения от обобщённой кривой. Эти данные могут

поставить вопрос об ограниченной совместимости линейного и разветвленного

полимеров, по крайней мере, в варианте микрофазового расслоения. В дальнейшем,

есть смысл вернуться к этому вопросу.

Микрофотографии поперечных сколов пленок, приготовленных из линейного

ПАН и из смеси линейного и разветвленного ПАН в соотношении 1:1, представлены

на рис. 13.
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Рисунок 13 – РЭМ-

микрофотографии поперечно-

го скола пленок: а – л-ПАН, б

– смесь л-ПАН и р-ПАН в

соотношении 1:1. Размер

отрезка соответствует 1 мкм.

Пленка, отлитая из линейного полимера, представляет собой плотную и

монолитную структуру без видимых дефектов и заметных пор. Можно видеть

надмолекулярные образования, открывшиеся при хрупком сколе (рис. 15а).

Морфология смесевой пленки (рис. 15б) кардинально отличается, представляя собой

губчатую структуру с большим количеством пор, с размерами 17–150 нм.

Полученные данные позволяют прогнозировать, что транспортные свойства пленок

должны быть различными, причем это касается как проницаемости, так и

селективности. Тестирование этих характеристик на различных бинарных смесях

газов планируется провести в ближайшее время.

ВЫВОДЫ

1. Установлено, что использование в качестве инициаторов анионной

полимеризации акрилонитрила третичных бициклических аминов ДАБКО и ДБУ

приводит к образованию линейных ПАН с высокой молекулярной массой от

десятков тысяч до миллиона, показавших способность к волокнообразованию.

Свойства сформованного волокна – прочность 600 МПа; удлинение 11 %; модуль

упругости 19 ГПа – не уступают свойствам волокна из коммерческого ПАН.

2. Впервые определены оптимальные соотношения концентраций воды и

инициаторов третичных бициклических аминов [H2O]/[Амин] <0,6 в реакционной

системе для получения линейных полимеров акрилонитрила, обладающих

волокнообразующими свойствами.

3. Уточнен механизм анионной (со)полимеризации акрилонитрила под

действием инициирующих систем ДАБКО-окись олефинов. Роль окиси олефина

заключается в образовании каталитического комплекса с ДАБКО, ускоряющего

реакцию полимеризации и способствующего протеканию передачи цепи на полимер

с образованием разветвленных и сверхразветвленных (со)полимеров. Показана

возможность получения разветвленных сополимеров АН с метил- и этилакрилатом.

4. Впервые исследовано влияние воды на кинетику реакции полимеризации

акрилонитрила под действием инициирующих систем ДАБКО-окись олефинов и

свойства полимеров. Установлено, что существует оптимальный интервал

содержания влаги в системе (0,01-0,03 моль/л), обуславливающий возрастание

скорости полимеризации по сравнению с минимальной ее концентрацией (0,002

моль/л). Показано, что увеличение содержания влаги провоцирует рост числа

разветвлений в полимерной цепи.

5. Впервые установлена возможность использования четвертичного

аммониевого основания ТЭАГ в качестве инициатора анионной полимеризации
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акрилонитрила, предложен механизм ее протекания. Показано, что при этом

образуются полимеры разветвлённого и сверхразветвлённого строения.

6. Установлено, что увеличение доли разветвлённого ПАН, полученного

анионной полимеризацией под действием системы ДАБКО-ОЭ, в бинарных смесях

с линейным ПАН в растворах ДМСО приводит к пропорциональному снижению

вязкости в системе. Морфология пленок, полученных из растворов таких смесей,

представляет собой губчатую структуру с большим количеством пор, с размерами

17–150 нм, что указывает на их ожидаемые транспортные (мембранные) свойства.
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