ОТЗЫВ

научного руководителя о диссертанте **Подвальной Юлии Витальевне**, младшем научном сотруднике Лаборатории полимерных резистов Федерального исследовательского центра проблем химической физики и медицинской химии РАН

Подвальная Юлия Витальевна, 1994 года рождения, в 2018 году окончила с отличием химико-технологический факультет Ярославского государственного технического университета по специальности «Химическая технология». В 2018-2022 гг. обучалась в очной аспирантуре Федерального исследовательского центра проблем химической физики и медицинской химии РАН (ФИЦ ПХФ и МХ РАН).

Диссертационная работа Подвальной Ю.В. «Исследование закономерностей анионной (co)полимеризации акрилонитрила: от линейных до сверхразветвленных полимеров» посвящена актуальной тематике, связанной с синтезом полиакрилонитрила, имеющего широкий спектр применения, в том числе и как прекурсор для получения разнообразных волокон – от текстильных до углеволокон. Важной задачей в рассматриваемой области исследования является поиск новых инициаторов, позволяющих получать полимеры акрилонитрила заданного строения.

За время выполнения диссертационной работы Подвальная Ю.В. освоила методы синтеза и современные физико-химические методы исследования полимерных материалов и успешно их использовала для решения поставленных в диссертации задач. Характер исследования потребовал от диссертанта хорошего знания различных разделов химии, владения практическими навыками и умения эффективно работать с научной литературой. Благодаря этому были успешно решены задачи, поставленные в диссертационной работе: описан механизм анионной полимеризации акрилонитрила под действием безметаллических инициаторов и иницирующих систем, изучены кинетические особенности процесса при изменении различных параметров синтеза (концентрации инициатора, соотношения компонентов иницирующей системы, влажности). Проанализированы свойства полученных полимеров – строение, молекулярно-массовые характеристики, термические свойства и реологическое поведение растворов на их основе. Показана возможность получения волокнообразующего полиакрилонитрила под действием доступных инициаторов (1,4-диазабикло[2.2.2]октан (ДАБКО), 1,8-диазабикло-[5.4.0]-ундецен-7 (ДБУ), гидроксид тетраэтиламмония (ТЭАГ)). Изучена возможность применения полученных полимеров в зависимости от их структуры не только в качестве основы для производства волокна, но и модифицирующей добавки к растворам линейного ПАН для получения

мембран. К процессу исследования Подвальная Ю.В. относилась серьезно и ответственно, всё выполняла своевременно.

Результаты диссертационного исследования в полной мере представлены Юлией Витальевной в 4 статьях в отечественных и международных научных журналах, индексируемых в международных базах данных: Высокомолекулярные соединения, Журнал прикладной химии и Key Engineering Materials. Диссертант представлял и докладывал результаты своей работы на 8 научных конференциях, 5 из которых – международного уровня, посвященных актуальным проблемам в области химии высокомолекулярных соединений.

В ходе выполнения диссертационной работы аспирант Подвальная Ю.В. зарекомендовала себя как перспективный исследователь, способный самостоятельно решать научные задачи. Она успешно использовала в работе знания по общим фундаментальным и специальным дисциплинам, продемонстрировала способности к анализу и четкому и логичному представлению полученных результатов. Кроме того, Подвальная Ю.В. принимала активное участие в научно-образовательной деятельности со студентами.

Таким образом, диссертационная работа Подвальной Ю.В. представляет собой законченное научное исследование, полностью соответствующее требованиям ВАК Российской Федерации к кандидатским диссертациям по специальности 1.4.7 – высокомолекулярные соединения. Результаты, полученные в рамках диссертационной работы, имеют важное теоретическое и практическое значение. Автор работы, Подвальная Ю.В., является уже в полной мере сформировавшимся учёным, способным самостоятельно и творчески решать научные задачи любого уровня сложности. У меня нет никаких сомнений в том, что она в полной мере достойна присвоения искомой ученой степени кандидата наук.

Научный руководитель:

Бадамшина Эльмира Рашатовна,

д.х.н., профессор

заместитель директора

ФИЦ ПХФ и МХ РАН

Бадамшина Э.Р. /Бадамшина Э.Р./

« 4 » *октябрь* 2023 г.

Сотрудника *Бадамшина Э.Р.*

УДОСТОВЕРЯЮ

Сотрудник
Канцелярии *[подпись]*